
POLIZIA MUNICIPALE n. 48 del 03-05-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 48 Reg. Gen. N. 301 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA' ASI SRL 

DEL "SERVICE AMMINISTRATIVO" A SUPPORTO DEL COMANDO DI POLIZIA 

LOCALE. ADDENDUM AL CONTRATTO REPERTORIO NR. 564 DEL 07/01/2021 - 

ANNO 2023 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di maggio 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n.  23 del  20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023/2025; 

 la deliberazione n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 la deliberazione n. 5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 
PREMESSO CHE: 

 con determina nr. 144 reg. gen. 691 del 31/12/2020 è stato affidato in house alla ditta “ASI 
SRL” il “Service Amministrativo” a supporto del Comando Polizia Locale della Federazione 
dei Comuni del Camposampierese per anni 4; 

 a seguito di tale affidamento è stato sottoscritto digitalmente in data 07/01/2021 il relativo 
contratto repertorio nr. 564; 

 con determina nr. 97 reg. gen. 340 del 09/06/2021 si approvava l’addendum al contratto 
relativo al “service amministrativo” a supporto del Comando di Polizia Locale del 
Camposampierese, sottoscritto digitalmente in data 07/01/2021 rep. 564 tra la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese e ASI SRL anno 2021, relativo al costo del 
servizio di presidio continuativo di una figura specialistica informatica; 



POLIZIA MUNICIPALE n. 48 del 03-05-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 con determina nr. 41 reg. gen. 247 del 12/05/2022 si approvava l’addendum al contratto 
relativo al “service amministrativo” a supporto del Comando di Polizia Locale del 
Camposampierese, sottoscritto digitalmente in data 07/01/2021 rep. 564 tra la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese e ASI SRL anno 2022, relativo al costo del 
servizio di presidio continuativo di una figura specialistica informatica; 

 
DATO ATTO della necessità di garantire tale presidio anche nell’anno corrente non solo per dar 
seguito alle attività già avviate ma anche in previsione di future implementazioni tecnologiche del 
Comando di Polizia Locale;  
 
RITENUTO che il costo di tale figura possa essere ricompreso nel contratto di “Service 
Amministrativo" in premessa citato, attraverso un ulteriore addendum al contratto stesso, che 
ricomprenda il servizio in argomento, come da schema allegato A) alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che con nota assunta al ns. protocollo n. 13491 del 27/04/2023 la Società ASI S.r.l., 
faceva pervenire l’offerta economica quantificando una spesa complessiva per l’anno 2022 pari ad 
€ 59.400,00 iva inclusa; 
 
ATTESO CHE la disponibilità complessiva di € 59.400,00 iva inclusa trova copertura al cap. 220 
“prestazioni di servizio” del bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023; 
 
RILEVATO CHE permangono invariate le condizioni, le modalità e le regole che consentono 
l’affidamento in house richiamate nella determinazione nr. 144 reg. gen. 691 del 31/12/2020 e che 
l’aggiunta del nuovo servizio non modifica la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta di cui alla relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. 19739 
del 31/12/2020 agli atti d’ufficio; 
 
PRECISATO che l’IVA dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’ Erario secondo quanto disposto dall’art. 17 ter del DPR n. 6333/1972, 
previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della legge n. 190/2014; 

 
RILEVATO che la spesa non rientra tra le disposizioni di cui alla L. 136/2010 successive modifiche 
ed integrazioni  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto non deve essere acquisito il 
CIG; 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dalla Legge 120/2020; 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 l'art. 10 del Regolamento di Contabilità dell'Ente Federazione; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Colombara Filippo, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
 



POLIZIA MUNICIPALE n. 48 del 03-05-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 
 
ACQUISITI: 

 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal Responsabile del Reparto Servizi Amministrativi e Unità Operative Colombara Filippo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei 
Controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 
Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli interni; 
 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI APPROVARE l’ulteriore addendum al contratto relativo al “Service Amministrativo” a supporto 
del Comando di Polizia Locale della Federazione dei Comuni del Camposampierese, sottoscritto 
digitalmente in data 07/01/2021 rep. 564 tra la Federazione dei Comuni del Camposampierese e 
ASI SRL, a seguito di affidamento in house per anni 4 (dal 01/01/2021 al 31/12/2024), giusta 
determinazione nr. 144 reg. gen. 691 del 31/12/2020, come da schema allegato A) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI IMPEGNARE e IMPUTARE quindi la spesa complessiva di € 59.400,00 iva compresa come si 
evince dalla seguente tabella: 

Soggetto Agenzia Sviluppo Innovazione ASI SRL 

Ragione Addendum al Contratto di servizio per la fornitura per un periodo di anni 4 
(quattro), del “Service Amministrativo” a supporto del Comando Polizia Locale . 

CIG Fattispecie esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità 

(Affidamento diretto a società modello di gestione in house providing): 

Importo € 59.400,00  iva compresa – annualità 2023 

Scadenza 31/12/2023  

“…con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili 
……..”, quindi: 

Capitolo Descrizione sintetica 

capitolo 

2023    

220  Prestazioni di Servizio  € 59.400,00    

 
 



POLIZIA MUNICIPALE n. 48 del 03-05-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DI PRECISARE che permangono invariate le condizioni, le modalità e le regole che consentono 
l’affidamento in house richiamate nella determinazione nr. 144 reg. gen. 691 del 31/12/2020 e che 
l’aggiunta del nuovo servizio non modifica la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta di cui alla relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. 19739 
del 31/12/2020 agli atti d’ufficio. 
  
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Filippo Colombara, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013.  
 
DI RIMANDARE successivamente la sottoscrizione dell’addendum al contratto sottoscritto 
digitalmente in data 07/01/2021 rep. 564.  

 
DARE ATTO che l’Imposta sul Valore Aggiunto dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei 
Comuni del Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR633/1972, 
previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 ( legge di stabilità 
2015). 
 
DI DARE ATTO che la spesa non rientra tra le disposizioni di cui alla L. 136/2010 successive 
modifiche ed integrazioni  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto non deve essere 
acquisito il CIG. 
 
DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 
 
11) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Colombara Filippo 

 

 



POLIZIA MUNICIPALE n. 48 del 03-05-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


